r armi d' ogni sorte per guerreggiare, et per combatter terre, et di continuo

stanno in ordine ot apparecchiate per ogni bisogno, che accada, et dal suo

palazzo regale si può andar stqira le muraglie che son fatte in volta, a cia-

scuno ai detti quattro castelli, et questo acciò che .se .si sollevasse il popolo

centra il Re, possa ad ogni suo piacere ritirarsi in quelli. Oltra questa città

per quindici giornate, ve n' è iftì' altra molto grande dimandata Quinsai, la

quale da poco tempo in qua è stata fatta di nuovC' da questo Re, ha trenta
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miglia di circuito, et più popolata dell'altre. In queste due città secondo

che gli fu detto, vi sono le case i palazzi et i loro fornimenti, a similitudine

di quei d'Italia, gli hviomini mansueti et diseretti, savi, et più ricchi di

tutti gli altri sopradetti.

Del porto dì Zai'ton, et della città di Pauconia, et delle viti etfrutti

che ivi na.scoìio.

ti

T»i poi ai parti d'Ava, per il fiume verso il mare, et in capo di XVIJ

piornato arrivò alla bocca del Huiue, dove è, il gran porto, ohe si chiama

Zaitou, et iv i entrò in mare, et in termine di dieci giorni giunse ad una città

grande et popolata, ciie si chiama nauconia, clie ha dodici miglia di cir-

cuito, et vi stette por .spatio di ([nattro mesi. In questo luogo solamente

nascono viti, et anchora poche perche tutta l' India ha cr restia di vi io, nt

viti, et di queste \ive ancho non fanno vmo, le quali nascono sof^a oli

arbori, et gli fu detto che se le colfroiio senza far prima sacrifìcio alli loro

idoli, disparono, ne più si possono vedere. Ivi nascono pini, castagne, al-

bsrcocci, peponi piccoli, et verdi, sandali bianchi, et canfora.

(Qui mancan righe) (*)

Come arrivò aW isola della Giava minore, et maggiore.

Nell'India interiore vi sono due isole verso l'er:tremo confine del

mondo, et ambedue sono dette le Giave, una delle quali ha di circuito tre-

mila miglia, et 1' altra due, poste verso '1 levante, et per il nome di mag-

giore et minore sono differenti l'una da l'altra, ad arrivar alle qual vi stette

un mese continuo di navigatione nel suo ritorno. Da un' isola all' altra vi

sono cento miglia di distantia, dove è la parte più vicina. Quivi si fermò

per spatio di nove mesi con la moglie, et con i figliuoli, et con la sua

compagnia.

(•) Cui ncja uiiiiui-u iliiU'cii-ijfiualu ilol l'Dgjjiu.

Ili
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Della iwimtiu et costumi inhimam,, de gli habitatori delV isole